
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 79 DEL 21/05/2020 
PROT. N. 11285

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ANNULLAMENTO  DELL'EDIZIONE  2020  DELL'ANTICHISSIMA  FIERA 
DELLE GRAZIE - CONSEGUENTE REVOCA DELLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N. 146 DEL 3 AGOSTO 2019

L’anno  duemilaventi  addì  ventuno  del  mese  di  Maggio  alle  ore  08:15  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Dato atto che:

• con  dichiarazione  dell’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  dell’11  marzo  2020 
l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

• con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei  
mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

• nel corso dell’evoluzione della situazione epidemiologica sono stati adottati numerosi 
provvedimenti statali e regionali;

Visti, da ultimi:
• il DPCM 17 maggio 2020 (ed in particolar modo l’art. 1, comma 1, lettere i) ed r))   con i 

relativi allegati;
• l’ordinanza regionale n. 547 del 17 maggio 2020 con i relativi allegati;

Dato atto che:
• dal 1425, nei giorni del ferragosto, in concomitanza con la Festa dedicata all'Assunta, in 

località Grazie si svolge la manifestazione denominata "Fiera delle Grazie";
• nell'ambito di detta ricorrenza si svolgono abitualmente le più svariate attività con la 

partecipazione di circa duecento operatori commerciali tra ambulanti ed espositori, di 
numerose attrazioni dello spettacolo viaggiante, di oltre centocinquanta madonnari, di  
attività di somministrazione temporanee di alimenti e bevande, di iniziative culturali e 
ricreative, di trattenimenti e spettacoli pirotecnici, ecc.;

• la manifestazione,  in  pochissimi  giorni,  attrae  nelle vie  del  borgo di  Grazie  diverse 
decine di migliaia di pellegrini e visitatori;

Considerato che:
• a  oltre  tre  mesi  dall'insorgenza  sanitaria  da  COVID-19  permane  significativo,  in 

Lombardia,  il  numero  delle  nuove  persone  che  quotidianamente  risultano  essere 
contagiate;

• tutti  i  provvedimenti,  statali  e  regionali,  impongono  conseguentemente  il  rispetto  di 
misure di prevenzione e contenimento della diffusione del coronavirus cui  condizionare 
la riapertura delle varie attività;

• la complessità organizzativa della manifestazione in oggetto è tale da non consentire di  
procrastinare oltre la decisione in merito alla fattibilità o meno della stessa;

• è illusorio pensare che la manifestazione possa svolgersi in condizioni tali da garantire 
il massimo contenimento del rischio di diffusione del nuovo coronavirus mentre non è 
affatto  azzardato  ritenere  che  potrebbe  costituire,  al  contrario,  un  contesto  di  forte 
ripresa della diffusione dello stesso;

• la gravità delle conseguenze derivanti da una possibile ripresa del contagio, anche a 
carico della popolazione locale, è tale da far desistere l'Amministrazione, in ogni caso, 
dalla realizzazione della manifestazione di cui trattasi;

• tale orientamento è stato condiviso all'interno del Comitato Provinciale per l'Ordine e la 
Sicurezza Pubblica nella riunione tenutasi in videoconferenza in data 14 maggio 2020, 
come da verbale assunto al protocollo comunale n. 11087/2020;



Ritenuto  quindi  di  provvedere  all'annullamento  dell'edizione  2020  della  manifestazione 
"Antichissima Fiera delle Grazie";

Visto l'art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di annullare, per i motivi indicati in premessa, l'edizione 2020 della Fiera delle Grazie 
nella sua interezza, precisando che non potranno svolgersi nemmeno le attività temporanee 
da parte di privati e/o associazioni, sia su aree pubbliche che su aree private, mentre resta 
salva  la  possibilità  di  concessione  di  suolo  pubblico  antistante  le  attività  permanenti  di 
somministrazione di alimenti e bevande agli esercenti delle stesse;

2. di revocare la propria deliberazione n.  146 del 03 agosto 2019 ad oggetto: "Svolgimento  
della manifestazione fieristica denominata "Fiera delle Grazie" per l'anno 2020–Titolo IV 
L.R. 2 febbraio 2010 n. 6 – R.R. 12 aprile 2003 n. 5", in base alla quale la manifestazione 
avrebbe dovuto svolgersi nelle giornate dal 13 al 16 agsoto 2020;

3. di  dare  atto  che  ciascuna  delle  Aree  Organizzative  comunali  coinvolte 
nell'organizzazione della Fiera delle Grazie dovrà attivarsi per svolgere senza ritardo gli 
adempimenti,  le  comunicazioni   e  tutto  quant'altro  necessario  in  conseguenza  della 
presente deliberazione;

4. data  l'urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 267/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 23/05/2020 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 02/06/2020 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 23/05/2020 al 07/06/2020 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


